UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:              /SGDĐT-VP                    Bình Phước, ngày       tháng 3 năm 2023

V/v tổ chức các hoạt động tuyên truyền

  Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3/2023)

Kính gửi:
- Các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Kế hoạch số 246/BCĐ ngày 07/02/2023 của Ban Chỉ đạo công tác gia đình

và phòng, chống bạo lực gia đình tỉnh Bình Phước về việc tổ chức các hoạt động tuyên

truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3/2023) trên địa bàn tỉnh;

Nhằm tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam, nâng cao nhận

thức của toàn xã hội về ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) từ đó có hành động cụ thể, góp

phần xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; chia sẻ, giúp đỡ nhau thực hiện

nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam

hướng tới vì hạnh phúc và thịnh vượng chung toàn xã hội, xây dựng gia đình “no ấm, bình

đẳng, tiến bộ, hạnh phúc” thông qua các hoạt động sôi nổi, thiết thực.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Lãnh đạo các phòng thuộc Sở, Trưởng phòng Giáo

dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tăng

cường chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) năm 2023 với

những nội dung, cụ thể như sau:

1. Chủ đề: “Hạnh phúc cho mọi người”

2. Nội dung:

- Lịch sử, ý nghĩa ngày Quốc tế Hạnh phúc; chủ đề và thông điệp của Liên Hợp

quốc; chủ đề, khẩu hiệu và các hoạt động của Việt Nam nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc

20/3/2023.

- Các chính sách, pháp luật về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, hạnh phúc.

- Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng

đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về

gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực, ý nghĩa đem

lại hạnh phúc cho người thân, gia đình và cộng đồng xã hội.

- Lồng ghép tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc với kỷ niệm 48 năm Ngày giải

phóng tỉnh Bình Phước (23/3/1975-23/3/2023), trong đó, chú trọng tuyên truyền về hạnh

phúc sum vầy, đoàn tụ gia đình, xây dựng quê hương sau ngày giải phóng.

3. Hình thức:

- Cắt dán băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc với các nội

dung sau:

Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc

 Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững

Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách

Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia

Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp

Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống

trong gia đình

Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực

Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật

Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các buổi chào cờ đầu tuần, trong các

hội thi, trong các cuộc họp…

- Viết bài, tin đăng trên Website của cơ quan, đơn vị

Các nội dung, hình thức tuyên truyền cần đa dạng, phong phú, phù hợp với địa

phương, với từng đơn vị, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và có ý nghĩa nhân văn sâu

sắc, nhằm hướng đến một xã hội, cộng đồng hạnh phúc.

4. Thời gian:

Từ ngày 10/3/2023 đến hết ngày 20/3/2023 (tập trung cao điểm trong các ngày từ

16/3/2023 - 20/3/2023).

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Lãnh đạo các phòng thuộc Sở, Trưởng phòng Giáo

dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tăng cường

chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:                              GIÁM ĐỐC

-  Như trên;

-  Lưu: VT, VP.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T14:09:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2023-03-10T14:14:46+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T14:57:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T14:57:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T14:57:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T14:57:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!